4. Et si aliquis obijciat sequi ex hac doctrina, quod idē nu-

mero sensus simul contraria percipiat; respondet Aristoteles, quod sicut punctum existēs in centro circuli, licet in se sit vnum; tamen quodam modo est plura, in quantum est principium, vel terminus plurium linearum, quæ ab illo ducuntur ad circumferentiam, seu à circumferentia ad illud terminantur: ita sensus internus communis, licet in se sit vnus; tamen quodam modo est plures, in quantum est principium plurium cognitionum, quibus percipit omnia obiecta externorum sensuum, & terminus, ad quem tendunt omnes sensationes externorum. Quibus addit Scotus quæst. 10. de anima, num. 3. litera B. sensum internum communem se habere sicut Regem sedentem in solio iudicantem de actibus particularium sensuum, ad ipsum terminatorū, representantium sibi propria obiecta.

5 Probari potest etiam hæc veritas alia simili ratione, quæ sic efformari potest; sensus externi, etsi percipiant sua propria obiecta, uon tamen percipiunt sensationes, quibus illa percipiunt; sed animalia percipiunt suas sensationes: ergo assignandus est in animalibus aliquis sensus internus communis, à quo prædictæ sensationes percipiuntur. Nec valet, si respondeas cū Nemesio libro de hominis natura, c. 7. & Plutarco apud Philoponum lib. 2.

hu-

huius operis tex. 103. cognoscere externorum sensuum sensationes, solum ad rationem, & intellectum spectare; tum quia Aristot. cap. 2. huius libri palā docuit, & probauit, sensum communē percipere, & distinguere sensationes externorum sensuum: tum etiam, quia percipere omniū sensibilibus differentias, & de sensationibus singulorum sensuum iudicare, non excedit facultatem animæ sensitivæ, cum alia præstantiora munia à brutis animalibus administrari experiamur.

6 Non me latet, maiorem huius supra factæ rationis ab aliquibus non admitti; nam Alexander 3. lib. quæstionum naturalium, Themistius hoc in libro cap. 4. suæ paraphrasis, Simplicius textu 136. & nonnulli alij volunt, & defendunt, quemlibet sensum ex exterioribus, non solum cognoscere proprium obiectum; sed etiam illius sensationem; & probant.

7 Primò, quia cuius est sentire, se non operari, eiusdē est sentire suā operationē; sed externi sensus, dum sunt in otio, norūt, se nullam edere functionē: ergo dum sunt in actu, norūt suas operationes, seu functiones.

8 Secunda; sensus externi habent suas delectationes; capit enim voluptatē auditus concētu musicę; visus intuitu viridum colorum, &c. huiusmodi verò delectationes oriuntur in sensibus ex actione, qua quili-

bet eorū in propriū obiectū fertur; sed delectatio non prouenit, nisi ex præcognito obiecto: necesse ergo est, ut vnusquisque sensus propriam operationem, qua delectatur, agnoscat.

9 Tertiò; omnis cognitio fit præeunte specie intentionali; sed ad sensum communem solum deferuntur species intentionales obiectorum, quæ à sensibus exterioribus percipiuntur: ergo vel negandum est, sensum communem percipere sensationes sensuum exteriorum, vel necessario fatendum, prædictas sensationes esse sensatas à sensibus exterioribus; & consequenter sensus exteriores suas percipere sensationes.

10 Quartò; sensuum exteriorū sensationes sunt obiecta sensibilia; aliàs non possent sentiri ab vilo sensu, quod constat esse falsum, cum saltem à sensu communi sentiri omnes fateamur: ergo sentiuntur à sensibus externis, quorum sunt sensationes; imò magis perfectè, quam eorum obiecta, cum mediant inter sensum, & obiecta, & consequenter sint sensui propinquiores.

11 Sed ijs non obstantibus, persistendū est in maiori assumpta, scilicet, sensus externos, etsi percipiant sua propria obiecta, non tamen percipere sensationes, quibus illa percipiunt; quod non solum docuit Aristoteles in hoc libro cap. 2. sed etiam, & expressius libro de

somno, & vigilia, cap. 2. vbi sic ait, *Nō visu videt (animal) se videre, sed quadam communi potentia omnium sensorium.* Vnde cum 2. de anima tex. 136. & sequentibus affirmat, animal sentire, se videre, audire, &c. non est intelligendū, hoc affirmare de sensibus particularibus exterioribus; sed de sensu cōmuni interiori; aliā sibi met esset contrarius. Et quoad ad hoc Arist. sequuntur, nō solum omnes Peripatetici, Scotus q. 9. de anima, D. Tho. hic lect. 3. & 1. p. q. 78. art. 4. ad 2. & q. 87. art. 3. sed etiam Galenus lib. 4. de usu partium, cap. 6. & libro de synthomatū causis cap. 6. Et ratio à priori est, quod sensus exteriores in omnium sententia non sunt reflexivi: ergo etiam si per suas sensationes directē percipiant sua obiecta propria, non poterunt per aliam operationē reflectere ad prædictas suas sensationes percipiendas; sed hoc præstandum erit per alium sensum exteriorem excellentiorem, & omnibus ipsis cōmunē.

12 Neque ea, quæ in contrarium obiecta sunt, multum vrgent. Ad primū fatemur libenter, ad eandē potentiam spectare, cognoscere carentiā sensationis, & ipsam sensationem; quia cōmunis doctrina fert; carentias non per se; sed per ordinē ad formas, quarū sunt carentiæ, percipi posse. Sed sicut negamus, sensus exteriores, dū sunt in actu, percipere suas sen-

sationes, quia hoc solū spectat ad sensum interiorē, qui dicitur cōmunis; ita cōsequēter negamus, sensus exteriores, dum sunt in otio, percipere carentias suarū sensationum; sed hoc solum spectare ad sensum interiorem, qui communis dicitur.

13 Ad secundū benè respondent Conimbricenses, delectationes consequi quidē ex perceptione cōuenientiu obiectōrū; sed negant, hanc cōuenientiā percipi posse à sensibus externis; sed à phantasia, vel æstimatoria, quæ est, quæ repræsentat appetitui, ex quo delectatio oritur, cōuenientiam, vel disconuenientiam obiectōrum.

14 Ad tertium, concessa maiori, negamus minorem; nam vt quæst. 3. huius disputationis loquēdo de obiectis interiorum sensum ostendemus; ad sensum interiorē, non solum deferuntur species intentionales obiectōrū, quæ à sensibus externis percipiuntur, sed etiā species intentionales aliquarum affectionū, quæ inveniuntur in obiectis externis, quæ à sensibus externis non attinguntur; & idē dicuntur obiecta insensata, inter quas affectiones, sensationes, quibus sensus externi percipiunt sua obiecta, numerantur.

15 Ad quartū, & vltimum dicimus, sensationes exteriorū sensuū respectu sensuum exteriorū esse sensibiles, vt quo; sunt enim operationes, seu formæ, à quibus sensus externi sentiētes

for-

formaliter denominantur; respectu verò sensuum interiorū esse sensibiles, vt quod; sunt enim obiecta, quæ per ipsos percipiuntur; ex hoc autē, quod inferitur est, quod solum à sensibus internis possint percipi. Neque obstat, quod sint mediæ inter sensum, & obiecta; & cōsequēter sensibus externis propinquiores; quia non mediant, vt sensibile quod per ipsos, sed solum vt sensibile quo.

QVÆSTIO II.

Quæ sit natura, & qui numerus sensuum interiorum?

1 Statuimus quæstione præcedenti, præter sensus externos, dari etiam sensus internos; sed quia hi sensus interni nominari solent aliquibus nominibus explicantibus eorum officia, & munia, nimirū, sensus cōmunis, phantasia, imaginatio, æstimatoria, memoria, cogitativa, & reminiscencia; idē in hac quæstione duo explicanda veniunt; primum, cuiuslibet istorū sensuum officiu, seu munus. Secundum, an ista munia, seu officia ita distincta sint, vt requirant distinctas realiter potentias; an vna pro omnibus sufficiat?

2 Circa primum dicendū est, officium, seu munus sensus cōmunis esse, recipere species intentionales obiectōrum omnium, quæ à sensibus exterioribus percipiuntur, & per ipsas prædicta obiecta sensata à sensi-

bus externis, dum actualiter à ipsis sentiuntur, non solum percipere, sed etiam inter ipsa discernere; ita Aristot. hic cap. 2. & noster Scotus q. 9. de anima, & cōmuniter auctōres. Appellatur autem hic sensus communis, vt annotauit Scotus q. 10. de anima, nō quia sola sensibilia cōmunia percipiat, neque cōmunitate prædicationis; est enim sensus singularis, seu indiuiduus, sed cōmunitate obiecti; est enim radix, & causa omnium sensuum exteriorū, & quasi Rex sedens in folio iudicat de omnibus obiectis ipsorū, dum actualiter ab ipsis percipiuntur, & inter ipsa discernit.